
Sharenting – nový fenomén 

(share = sdílet, parenting = rodičovství) 

 

Definice  

= nadměrné používání sociálních médií rodiči, kteří sdílejí obsah, ve kterém figurují jejich 

vlastní děti 

a/ nadměrné sdílení fotografií a videí vlastních dětí (zpravidla bez jejich souhlasu)  

b/ zakládání profilů dětí v rámci různých druhů on line služeb (zpravidla bez jejich souhlasu) 

c/ zakládání různých druhů online deníčků, ve kterých je život monitorován den po dni… 

→ rodič vytváří dítěti online identitu, kterou dítě nechtělo a většinou po něm ani 

nepožadovalo 

 

Hlavní obsah sdílení 

fotografie obnažených dětí (vana, pláž..), intimní chvíle (na nočníku, kocovina…), ultrazvuk, 

momentky (nevolnosti, trapné situace…) 

 

Problém  

= děti, které dospívají, často nechtějí, aby jejich rodiče tento obsah sdíleli a aby jejich 

fotografie, videa, citlivé informace o zdravotním stavu kolovaly internetem a byl přístupný 

komukoliv. Obsah vnímají jako ponižující, nevhodný, urážlivý, intimní a citlivý. Bojí se dalšího 

šíření a žádají rodiče, aby obsah vymazali či dále nešířili. 

 

Možné následky 

- Dítě se stává terčem posměchu ve chvíli, kdy objeví fotografii spolužáci, vrstevníci... a 

dále jej sdílí (většinou za účelem poškození pověsti daného dítěte, pokusem o 

kyberšikanu či vydírání) 

 

Výzkum v ČR 

Cca 80% rodičů zpřístupňuje fotografie svých dětí příbuzným 

Cca 42% rodičů sdílí fotografie se svými známými, přáteli 

Cca 75% umisťuje fotografie dětí na svůj profil  



Cca 20% má umístěné fotografie v cloudu 

Cca 9% rodičů umisťuje fotografie na Rajce.cz 

Cca 3% rodičů má vlastní webovou stránku s fotografiemi a dalšími informacemi o svých 

dětech  

Cca 20% fotografií obsahuje poloobnažené až obnažené děti s jasně specifikovatelnou 

identitou 

 

Doporučení pro rodiče 

- Přemýšlejte o tom, zda to, co vkládáte na sociální sítě, nemůže Vaše dítě později 

negativně ovlivnit 

- Vybírejte si osoby, se kterým obsah sdílíte 

- Získejte souhlas dítěte (v rámci možností) 

- Hromadné fotografie (oslavy narozenin) apod. – získejte souhlasy i ostatních rodičů 

- Zvažte sdílení opravdu intimních fotografií svých dětí (na nočníku, upatlané od jídla, 

pozvracené, počůrané…) – to, co může přijít roztomilé Vám, nemusí připadat roztomilé 

ostatním… 

 

 

 

 

 


